№ 1-1059/2025

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> 17 сентября 2025 года

Ленинский районный суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Баженовой О.О. 

с участием: 

государственного обвинителя - помощника прокурора Восточного АО 

<

адрес> ФИО1, 

подсудимой ФИО2,

защитника - адвоката Кичибекова З.М., представившего удостоверение №№

при секретаре Саргсян С.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении:

ФИО2 ФИО9, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершила преступление при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 22 минут, ФИО2, находясь около 

<

адрес>, обнаружила ранее утерянную банковскую карту банка ПАО «ВТБ» №, эмитированную к банковскому счету №, открытому в банке ПАО «ВТБ».

После чего, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 50 минут, находясь в помещении магазина «Светлое и Темное», расположенного по адресу: 

<

адрес> помещение 3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, решила совершать хищения денежных средств с банковской карты банка ПАО «ВТБ» №, эмитированную к банковскому счету №, открытому в банке ПАО «ВТБ», на котором находились денежные средства, принадлежащие ФИО3

Реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета с использованием банковской карты банка ПАО «ВТБ» №, эмитированную к банковскому счету №, открытому в банке ПАО «ВТБ», на котором находились денежные средства, принадлежащие ФИО3, ФИО2, действуя умышленно, ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 55 минут, находясь в помещении магазина «Светлое и Темное», расположенного по адресу: 

<

адрес> помещение 3, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба владельцу банковской карты и желая их наступления, убедившись, что её действия являются тайными для потерпевшего и её не в силах никто воспрепятствовать, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем проведения одной транзакции на сумму 139 рублей 98 копеек, оплатила товар, приобретенный ею в указанном магазине безналичным расчетом с использованием банковской карты банка ПАО «ВТБ» №, эмитированную к банковскому счету №, открытому в банке ПАО «ВТБ», на котором находились денежные средства, принадлежащие ФИО3

Далее, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета с использованием банковской карты банка ПАО «ВТБ» №, эмитированную к банковскому счету №, открытому в банке ПАО «ВТБ», на котором находились денежные средства, принадлежащие ФИО3, ФИО2, действуя умышленно, ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 11 минут, находясь в помещении гипермаркета «Окей», расположенного в торговом центре «Окей» по адресу: 

<

адрес>, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба владельцу банковской карты и желая их наступления, убедившись, что её действия являются тайными для потерпевшего и ей не в силах никто воспрепятствовать, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем проведения одной транзакции на сумму 746 рублей 42 копейки, оплатила товар, приобретенный ею в указанном гипермаркете безналичным расчетом с использованием банковской карты банка ПАО «ВТБ» №, эмитированную к банковскому счету №, открытому в банке ПАО «ВТБ», на котором находились денежные средства, принадлежащие ФИО3

Далее, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета с использованием банковской карты банка ПАО «ВТБ» №, эмитированную к банковскому счету №, открытому в банке ПАО «ВТБ», на котором находились денежные средства, принадлежащие ФИО3, ФИО2, действуя умышленно, ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 49 минут, находясь в помещении магазина «Магелан», расположенного по адресу: 

<

адрес>, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба владельцу банковской карты и желая их наступления, убедившись, что её действия являются тайными для потерпевшего и ей не в силах никто воспрепятствовать, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем проведения трёх транзакций на суммы 3 000 рублей, 3 000 рублей, 757 рублей 50 копеек, а всего на общую сумму 6 757 рублей 50 копеек, оплатила товар, приобретенный ею в указанном магазине безналичным расчетом с использованием банковской карты банка ПАО «ВТБ» №, эмитированную к банковскому счету №, открытому в банке ПАО «ВТБ», на котором находились денежные средства, принадлежащие ФИО3

Далее, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета с использованием банковской карты банка ПАО «ВТБ» №, эмитированную к банковскому счету №, открытому в банке ПАО «ВТБ», на котором находились денежные средства, принадлежащие ФИО3, ФИО2, действуя умышленно, ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 16 минут, находясь в помещении магазина «Монетка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба владельцу банковской карты и желая их наступления, убедившись, что её действия являются тайными для потерпевшего и ей не в силах никто воспрепятствовать, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем проведения одной транзакции на сумму 1 636 рублей 21 копейка, оплатила товар, приобретенный ею в указанном магазине безналичным расчетом с использованием банковской карты банка ПАО «ВТБ» №, эмитированную к банковскому счету №, открытому в банке ПАО «ВТБ», на котором находились денежные средства, принадлежащие ФИО3

Далее, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета с использованием банковской карты банка ПАО «ВТБ» №, эмитированную к банковскому счету №, открытому в банке ПАО «ВТБ», на котором находились денежные средства, принадлежащие ФИО3, ФИО2, действуя умышленно, ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 41 минуты, находясь в помещении супермаркета «Перекресток», расположенного в торгово-развлекательном центре «Солнечный» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба владельцу банковской карты и желая их наступления, убедившись, что её действия являются тайными для потерпевшего и ей не в силах никто воспрепятствовать, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем проведения одной транзакции на сумму 2 104 рубля 79 копеек, оплатила товар, приобретенный ею в указанном супермаркете безналичным расчетом с использованием банковской карты банка ПАО «ВТБ» №, эмитированную к банковскому счету №, открытому в банке ПАО «ВТБ», на котором находились денежные средства, принадлежащие ФИО3

Далее, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета с использованием банковской карты банка ПАО «ВТБ» №, эмитированную к банковскому счету №, открытому в банке ПАО «ВТБ», на котором находились денежные средства, принадлежащие ФИО3, ФИО2, действуя умышленно, ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 49 минут, находясь в помещении магазина «Подружка», расположенного в торгово-развлекательном центре «Солнечный» по адресу: 

<

адрес> Б, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба владельцу банковской карты и желая их наступления, убедившись, что её действия являются тайными для потерпевшего и ей не в силах никто воспрепятствовать, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем проведения одной транзакции на сумму 2 319 рублей, оплатила товар, приобретенный ею в указанном магазине безналичным расчетом с использованием банковской карты банка ПАО «ВТБ» №, эмитированную к банковскому счету №, открытому в банке ПАО «ВТБ», на котором находились денежные средства, принадлежащие ФИО3

Далее, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета с использованием банковской карты банка ПАО «ВТБ» №, эмитированную к банковскому счету № №, открытому в банке ПАО «ВТБ», на котором находились денежные средства, принадлежащие ФИО3, ФИО2, действуя умышленно, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 54 минут до 12 часов 59 минут, находясь в помещении магазина «Зоорай», расположенного в торгово-развлекательном центре «Солнечный» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба владельцу банковской карты и желая их наступления, убедившись, что её действия являются тайными для потерпевшего и ей не в силах никто воспрепятствовать, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем проведения трёх транзакций на суммы 2 261 рубль, 785 рублей, 870 рублей, а всего на общую сумму 3 916 рублей, оплатила товар, приобретенный ею в указанном магазине безналичным расчетом с использованием банковской карты банка ПАО «ВТБ» №, эмитированную к банковскому счету №, открытому в банке ПАО «ВТБ», на котором находились денежные средства, принадлежащие ФИО3

Далее, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета с использованием банковской карты банка ПАО «ВТБ» №, эмитированную к банковскому счету №, открытому в банке ПАО «ВТБ», на котором находились денежные средства, принадлежащие ФИО3, ФИО2, действуя умышленно, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 40 минут до 13 часов 41 минуты, находясь в помещении магазина «Garderob» («Гардероб»), расположенного в торгово-развлекательном центре «Солнечный» по адресу: 

<

адрес> Б, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба владельцу банковской карты и желая их наступления, убедившись, что её действия являются тайными для потерпевшего и ей не в силах никто воспрепятствовать, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем проведения трёх транзакций на суммы 2 500 рублей, 2 800 рублей, 400 рублей, а всего на общую сумму 5 700 рублей, оплатила товар, приобретенный ею в указанном магазине безналичным расчетом с использованием банковской карты банка ПАО «ВТБ» №, эмитированную к банковскому счету №, открытому в банке ПАО «ВТБ», на котором находились денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1

Далее, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета с использованием банковской карты банка ПАО «ВТБ» №, эмитированную к банковскому счету №, открытому в банке ПАО «ВТБ», на котором находились денежные средства, принадлежащие ФИО3, ФИО2, действуя умышленно, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 49 минут до 13 часов 55 минут, находясь в помещении магазина «Монро», расположенного в торгово-развлекательном центре «Солнечный» по адресу: 

<

адрес> Б, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба владельцу банковской карты и желая их наступления, убедившись, что её действия являются тайными для потерпевшего и ей не в силах никто воспрепятствовать, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем проведения двух транзакций на суммы 2 309 рублей, 2 191 рубль, а всего на общую сумму 4 500 рублей, оплатила товар, приобретенный ею в указанном магазине безналичным расчетом с использованием банковской карты банка ПАО «ВТБ» №, эмитированную к банковскому счету №, открытому в банке ПАО «ВТБ», на котором находились денежные средства, принадлежащие ФИО3

Далее, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета с использованием банковской карты банка ПАО «ВТБ» №, эмитированную к банковскому счету №, открытому в банке ПАО «ВТБ», на котором находились денежные средства, принадлежащие ФИО3, ФИО2, действуя умышленно, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 06 минут до 14 часов 10 минут, находясь в помещении магазина «Летуаль», расположенного в торгово-развлекательном центре «Солнечный» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба владельцу банковской карты и желая их наступления, убедившись, что её действия являются тайными для потерпевшего и ей не в силах никто воспрепятствовать, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем проведения восьми транзакций на суммы 990 рублей, 990 рублей, 990 рублей, 990 рублей, 990 рублей, 990 рублей, 608 рублей 65 копеек, 709 рублей 50 копеек, а всего на общую сумму 7 258 рублей 15 копеек, оплатила товар, приобретенный ею в указанном магазине безналичным расчетом с использованием банковской карты банка ПАО «ВТБ» №, эмитированную к банковскому счету №, открытому в банке ПАО «ВТБ», на котором находились денежные средства, принадлежащие ФИО3

Таким образом, ФИО2, находясь в вышеуказанных местах 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно, в период времени с 15 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ до 14 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ похитила денежные средства на общую сумму 35078 рублей 05 копеек с банковской карты банка ПАО «ВТБ» №, эмитированной к банковскому счету №, открытому в банке ПАО «ВТБ», на котором находились денежные средства, принадлежащие ФИО3, путем оплаты приобретенного ею товара безналичным расчетом, причинив своими действиями ФИО3 значительный материальный ущерб на общую сумму 35078 рублей 05 копеек, поскольку размер ежемесячного совокупного дохода семьи последней составляет около 100000 рублей, на иждивении находятся двое несовершеннолетних детей, имеется кредитное обязательство – ипотека, ежемесячный размер платежа составляет около 29000 рублей. 

Подсудимая ФИО2 суду показала, что, точную дату в настоящее время не помнит, недалеко от магазина «Магнит» по адресу: 

<

адрес> нашла банковскую карту. В дальнейшем совершала покупки в магазинах 

<

адрес>, рассчитывалась данной банковской картой, при этом понимала, что карта ей не принадлежит. Указала, что денежные средства она вернула потерпевшей, возместив, таким образом, причиненный материальный ущерб. 

В связи с противоречиями в показаниях, в соответствии со ст. 276 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации, были оглашены показания подсудимой ФИО2, данные ею в ходе предварительного расследования, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 22 минут проходя по тропинке около дома по 

<

адрес>, на земле она заметила банковскую карту банка ПАО «ВТБ». Данную карту она решила в свободное от работы время отнести ее в ближайшее отделение банка ПАО «ВТБ». Так, ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 00 минут она направилась в отделение банка ПАО «ВТБ» по адресу: 

<

адрес>, где обратилась к сотрудникам банка и рассказала о случившемся, при этом предоставила им данную банковскую карту. Сотрудники банка ничего пояснить не смогли, забрать и заблокировать карту отказались. ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 50 минут она находилась в магазине «Светлое и Темное» по адресу: 

<

адрес>, когда решила оплатить данной картой товар с целью того, чтобы владельцу карты пришло оповещение об оплате и он смог сориентироваться и обратиться в данный магазин. Так, находясь на кассе магазина «Светлое и Темное» по адресу: 

<

адрес> помещение 3, в 15 часов 55 минут она совершила покупку на сумму 139 рублей 98 копеек, приобрела безалкогольное пиво объемом 0,5 л. в количестве двух банок. После чего, она вышла на крыльцо магазина, где около 10 минут ждала в надежде того, что сможет встретить владельца карты. Далее ФИО2 направилась в гипермаркет «ОКЕЙ» по адресу: 

<

адрес>, где также в надежде на то, что владелец объявится, увидев совершенные ею оплаты, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 11 минут совершила оплату на сумму 746 рублей 42 копейки, приобрела кофе растворимый в количестве одной банки, упаковку семечек, суповой набор из говядины. Оплату произвела найденной банковской картой. Выйдя из гипермаркета «ОКЕЙ», она направилась обратно к магазину «Светлое и Темное» по адресу: 

<

адрес> помещение 3. Обратившись к сотрудникам магазина, они сказали, что никто не приходил и не спрашивал о банковской карте. На протяжении всего вечера она ждала у магазина «Светлое и Темное» с целью передать карту владельцу, а также вернуть денежные средства, которые она потратила, поскольку какого-либо умысла на хищение денежных средств у неё не было. Уже поздним вечером она вернулась домой. ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 30 минут прогуливалась по 

<

адрес>. Проходя около магазина «Магеллан» по адресу: 

<

адрес>, она решила зайти в него и посмотреть ассортимент. В магазине она выбрала кроссовки бежевого цвета стоимостью 6757 рублей 50 копеек, которые решила оплатить найденной ею банковской картой. ФИО2 осознавала, что денежные средства, находящиеся на карте, ей не принадлежат, но умысла на кражу денежных средств у неё не было, она не думала о последствиях. Находясь на кассе магазина Магеллан, ДД.ММ.ГГГГ совершила три оплаты, а именно, ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 49 минут, оплата на сумму 3 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 49 минут, оплата на сумму 3 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 49 минут, оплата на сумму 757 рублей 50 копеек. Далее она направилась в магазин «Монетка» по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 16 минут осуществила оплату товара найденной ею картой банка ПАО «ВТБ» на сумму 1636 рублей 21 копейку, где приобрела продукты питания: картошку, огурцы, помидоры, молоко. Выйдя из магазина, направилась в ТЦ «Солнечный» по адресу: 

<

адрес>Б, где в гипермаркете «Перекресток», ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 41 минуту она осуществила оплату товара найденной ею картой банка ПАО «ВТБ» на сумму 2104 рубля 79 копеек, приобрела продукты питания. Находясь в ТЦ «Солнечный», направилась в магазин «Подружка», где ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 49 минут она осуществила оплату товара найденной ею картой банка ПАО «ВТБ» на сумму 2319 рублей. Находясь в ТЦ «Солнечный», она направилась в магазин «А-Zoo», где осуществила несколько оплат найденной ею картой банка ПАО «ВТБ», а именно, ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 54 минуты, оплата на сумму 2261 рубль, приобрела витамины для собаки; ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 58 минут, оплата на сумму 785 рублей, приобрела глистогонные препараты для собаки; ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 59 минут, оплата на сумму 870 рублей, приобрела препараты для суставов для собаки. Находясь в ТЦ «Солнечный», она направилась в магазин одежды ИП «ФИО4 №1», где осуществила несколько оплат найденной ею картой банка ПАО «ВТБ», а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 40 минут, оплата на сумму 2 800 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 40 минут, оплата на сумму 2 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 41 минуту, оплата на сумму 400 рублей. Находясь в ТЦ «Солнечный», она направилась в магазин обуви «Монро», где осуществила оплату товара несколькими платежами найденной ею картой банка ПАО «ВТБ», а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 49 минут, оплата на сумму 2 309 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 49 минут, оплата на сумму 2191 рубль. Находясь в ТЦ «Солнечный», она направилась в магазин парфюмерии «Летуаль», где осуществила оплату товаров несколькими платежами найденной ею картой банка ПАО «ВТБ», а именно, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 06 минут, оплата на сумму 990 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 07 минут, оплата на сумму 990 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 07 минут, оплата на сумму 990 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 07 минут, оплата на сумму 990 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 07 минут, оплата на сумму 990 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 08 минут, оплата на сумму 990 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 08 минут, оплата на сумму 608 рублей 65 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 10 минут, оплата на сумму 709 рублей 50 копеек. Затем она пошла домой. По дороге домой она выкинула банковскую карту в мусорный бак, в какой именно не помнит. Купленные ею товары, кроме продуктов, она не распаковывала, они хранились у неё дома в отдельном пакете. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, когда она находилась дома и обдумывала произошедшее, она осознала, что совершила преступление, после чего, сразу же выкинула пакет с вещами в мусорный бак. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 00 минут до 22 часов 00 минут, когда она была дома, к ней приехали сотрудники полиции, которым она созналась в совершенном ею преступлении. В момент совершения покупок она не осознавала факт того, что совершает преступление, но все же понимала, что осуществляет оплату товара чужими денежными средствами, о дальнейших последствиях не задумывалась (л.д. 75-81)

Подсудимая ФИО2 оглашенные показания подтвердила в полном объеме, вину признала, указала, что ущерб потерпевшей возмещен. 

В судебном заседании, в связи с неявкой потерпевшей ФИО3, по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, в соответствии с ч. 1 ст. 281 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации были оглашены её показания, из которых следует, что более 10 лет она назад оформила на свое имя кредитную карту банка ПАО «ВТБ» с кредитным лимитом в 58000 рублей. Эмитирована указанная банковская карта к её счету №, открытому в ПАО «ВТБ». Управление данной картой она также осуществляла через мобильное приложение банка ПАО «ВТБ», однако, услуга уведомлений о движении средств по вышеуказанному счету не была подключена. То есть, при совершении каких-либо операций по вышеуказанной карте, никаких уведомлений и сообщений ей на телефон не поступало. Пользовалась указанной кредитной картой исключительно только она, изредка давала пользоваться указанной картой своей дочери, чтобы совершить оплату покупок в магазинах. Пин-код от вышеуказанной карты знали только она(Потерпевший №1) и её дочь. При этом карта имела функцию бесконтактной оплаты, то есть, для совершения покупок на небольшие суммы ввода пин-кода не требовалось, достаточно было поднести карту к терминалу оплаты. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время она зашла в личный кабинет мобильного приложения банка ПАО «ВТБ» и обнаружила, что на балансе вышеуказанной кредитной карты значительно меньше денежных средств. После чего, она посмотрела историю операций, и обнаружила следующие операции: ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 55 минут оплата товаров и услуг в магазине «Светлое и Темное» на сумму 139 рублей 98 копеек; ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 11 минут оплата товаров и услуг в гипермаркете «Окей» на сумму 746 рублей 42 копейки; ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 49 минут оплата товаров и услуг в магазине «МАГЕЛАН» на сумму 3 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 49 минут оплата товаров и услуг в магазине «МАГЕЛАН» на сумму 3 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 49 минут оплата товаров и услуг в магазине «МАГЕЛАН» на сумму 757 рублей 50 копеек; ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 06 минут оплата товаров и услуг в магазине «Монетка» на сумму 1 636 рублей 21 копейка; ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 41 минуты оплата товаров и услуг в магазине «Перекресток Солнечный» на сумму 2 104 рубля 79 копеек; ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 49 минут оплата товаров и услуг в магазине «Подружка» на сумму 2 319 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 54 минут оплата товаров и услуг в магазине «А-ЗОО» на сумму 2 261 рубль; ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 58 минут оплата товаров и услуг в магазине «А-ЗОО» на сумму 785 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 59 минут оплата товаров и услуг в магазине «А-ЗОО» на сумму 870 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 40 минут оплата товаров и услуг в магазине «ИП ФИО4 №1» на сумму 2 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 40 минут оплата товаров и услуг в магазине «ИП ФИО4 №1» на сумму 2 800 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 41 минуты оплата товаров и услуг в магазине «ИП ФИО4 №1» на сумму 400 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 49 минут оплата товаров и услуг в магазине «Монро» на сумму 2 309 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 55 минут оплата товаров и услуг в магазине «ИП ФИО4 №1» на сумму 2 191 рубль; ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 06 минут оплата товаров и услуг в магазине «Лэтуаль» на сумму 990 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 07 минут оплата товаров и услуг в магазине «Лэтуаль» на сумму 990 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 07 минут оплата товаров и услуг в магазине «Лэтуаль» на сумму 990 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 07 минут оплата товаров и услуг в магазине «Лэтуаль» на сумму 990 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 07 минут оплата товаров и услуг в магазине «Лэтуаль» на сумму 990 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 08 минут оплата товаров и услуг в магазине «Лэтуаль» на сумму 990 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 08 минут оплата товаров и услуг в магазине «Лэтуаль» на сумму 608 рублей 65 копеек; ДД.ММ.ГГГГ 14 часов 10 минут оплата товаров и услуг в магазине «Лэтуаль» на сумму 709 рублей 50 копеек, а всего на общую сумму 35078 рублей 05 копеек. В вышеуказанный период времени данные магазины она не посещала. Она сразу же написала в чат банка и заблокировала вышеуказанную карту. Затем она направилась в отделение банка ПАО «ВТБ», расположенное по адресу: 

<

адрес>, где сотруднику рассказала о случившемся, хотела узнать, дистанционно ли были совершены вышеуказанные операции. Убедившись, что оплаты были произведены с помощью её кредитной карты банка ПАО «ВТБ», она направилась в полицию. Таким образом, ей был причинен материальный ущерб на общую сумму 35078 рублей 05 копеек, который для неё является значительным, поскольку её ежемесячного дохода составляет около 7000 рублей, средний размер дохода её супруга, который также является самозанятым, составляет около 14000 рублей. Кроме того, является получателем ежемесячных пособий на детей – по 17201 рублей на каждого ребенка. С учетом вышеуказанных официальных доходов и неофициального дохода супруга, общий семейный ежемесячный доход составляет около 100000 рублей, на иждивении находятся двое несовершеннолетних детей, имеется кредитное обязательство – ипотека, размер ежемесячного платежа составляет около 29000 рублей. Просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ей лицо, которое в период времени с 15 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ до 14 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неизвестных ей местах 

<

адрес>, тайно похитило с её банковского счета, открытого в ПАО «ВТБ», принадлежащие ей денежные средства, причинив ей тем самым значительный материальный ущерб на общую сумму 35078 рублей 05 копеек. Касаемо оплаты на сумму 9 рублей 99 копеек, которая была совершена её картой банка ПАО «ВТБ», то эту оплату совершала она сама, используя вышеуказанную банковскую карту до её утери. Оплатила покупку лапши быстрого приготовления (л.д. 121-124; 138-139).

В судебном заседании, в связи с неявкой свидетеля ФИО4 №1, по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации были оглашены её показания, из которых следует, что она является директором магазина «Garderob», расположенного в ТРЦ «Солнечный» по адресу: 

<

адрес> «Б». ДД.ММ.ГГГГ находилась на рабочем месте, в дневное время в магазин пришла женщина, которая совершила покупки на сумму 2500 рублей, 2800 рублей, 400 рублей. Женщина оплатила все банковской картой путем прикладывания к терминалу оплаты (л.д. 68-69)

Кроме того, виновность подсудимой ФИО2 подтверждается письменными материалами дела, исследованными в ходе судебного заседания: 

Протоколом принятия устного заявления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО3 просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ похитило с её банковского счета денежные средства в сумме 35078 рублей 05 копеек (л.д. 3).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение магазина «Подружка», расположенный в ТРЦ «Солнечный» по адресу: 

<

адрес> «Б». В ходе осмотра изъяты CD-диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ, товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 11-15). Изъятые предметы осмотрены и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (л.д. 82-87; 88-89; 147-161; 162-163)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение супермаркета «Перекресток», расположенное в ТРЦ «Солнечный» по адресу: 

<

адрес> «Б». В ходе осмотра изъяты CD-диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ, товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 16-20). Изъятые предметы осмотрены и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (л.д. 82-87; 88-89; 147-161; 162-163)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение магазина «Зоорай», расположенное в ТРЦ «Солнечный» по адресу: 

<

адрес> «Б». В ходе осмотра изъяты CD-диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ, три кассовых чека от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 21-27). Изъятые предметы осмотрены и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (л.д. 82-87; 88-89; 147-161; 162-163).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение магазина «Магелан», расположенное по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра изъят CD-диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 28-32). Содержание диска осмотрено, CD-диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (л.д. 82-87; 88-89).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение магазина «Летуаль», расположенное в ТРЦ «Солнечный» по адресу: 

<

адрес> «Б». В ходе осмотра изъят CD-диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 33-36). Содержание диска осмотрено, CD-диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (л.д. 82-87; 88-89).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение магазина «Монро», расположенное в ТРЦ «Солнечный» по адресу: 

<

адрес> «Б». В ходе осмотра изъяты два кассовых чека от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 37-42). Изъятые предметы осмотрены и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (л.д. 147-161; 162-163)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение гипермаркета «Окей», расположенное в ТЦ «Окей» по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра изъяты CD-диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ, копия чека № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 47-51). Изъятые предметы осмотрены и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (л.д. 82-87; 88-89; 147-161; 162-163).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение магазина «Светлое и Темное», расположенное по адресу: 

<

адрес> помещение 3. В ходе осмотра изъят CD-диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 52-56). Содержание диска осмотрено, CD-диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (л.д. 82-87; 88-89).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение магазина «Монетка», расположенное по адресу: 

<

адрес>, 39/4. В ходе осмотра изъят CD-диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 57-61). Содержание диска осмотрено, CD-диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (л.д. 82-87; 88-89).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение магазина «Garderob», расположенное в ТРЦ «Солнечный», по адресу: 

<

адрес> «Б». В ходе осмотра изъяты чек № от ДД.ММ.ГГГГ, чек № от ДД.ММ.ГГГГ, чек № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 62-66). Изъятые предметы осмотрены и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (л.д. 147-161; 162-163)

Выпиской банка ВТБ по счету ФИО3 №, согласно которой в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ произведены оплаты различных товаров и услуг (л.д.164-165). Данная выписка осмотрена и приобщена к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (л.д. 162-163)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с участием подозреваемой ФИО2, согласно которому осмотрен участок местности около 

<

адрес>. В ходе осмотра ФИО2 указала место, где она ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 22 минут нашла банковскую карту банка ПАО «ВТБ» (л.д. 132-136).

Проанализировав и оценив добытые и исследованные в ходе судебного разбирательства доказательства в их совокупности, суд находит вину подсудимой ФИО2 в совершении преступления, указанного в описательно-мотивировочной части приговора, установленной и доказанной. 

Оценивая исследованные в судебном заседании показания подсудимой ФИО2, потерпевшей ФИО3, суд находит их в целом соответствующими действительности и доверяет им, поскольку они согласуются между собой в изложении существенных для дела обстоятельств и подтверждаются совокупностью других исследованных судом доказательств по делу. 

Доказательства по уголовному делу последовательны, полностью соотносятся между собой по времени, месту, способу совершения преступления, оснований сомневаться в их достоверности у суда не имеется, они в полном объеме обладают свойствами относимости и допустимости, поскольку получены в точном соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, и позволяют суду сделать вывод о доказанности вины подсудимой ФИО2 в совершении преступления. Обстоятельства совершенного преступного деяния, свидетельствуют о том, что действия ФИО2 носили тайный и целенаправленный характер, были обусловлены корыстными побуждениями. 

Судом достоверно установлено, что, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ФИО2 тайно похитила с банковского счета, принадлежавшего ФИО3 денежные средства на общую сумму 35078,05 рублей, путем совершения покупок путем бесконтактной оплаты картой, предусматривающей возможность списания денежных средств с банковского счета без указания ПИН-кода, причинив потерпевшей ущерб на указанную сумму. Потерпевшая являлась держателем банковской карты, на ее счету в банке хранились денежные средства, банковская карта выступала в качестве инструмента управления этими денежными средствами, что указывает на наличие квалифицирующего признака совершения кражи – «с банковского счета».

Таким образом, из обстоятельств содеянного ФИО2 следует однозначный вывод о том, что подсудимая, не имея согласия потерпевшей о переводе денежных средств с принадлежащей ей банковской карты, безусловно, была осведомлена о противоправном характере совершаемых ею действий и предприняла все необходимое для реализации своей преступной цели, что, бесспорно, свидетельствует о наличии у нее умысла на хищение денежных средств потерпевшей.

Квалифицирующий признак совершения преступления "с причинением значительного ущерба" нашел свое подтверждение в судебном заседании, исходя из установленных по делу обстоятельств, совершенным хищением потерпевшая была поставлена в затруднительное материальное положение, что свидетельствует о причинении ей значительного ущерба.

Действия подсудимой ФИО2 суд квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ). 

При назначении наказания подсудимой ФИО2 суд учитывает характер, общественную опасность совершенного преступления, данные, характеризующие личность подсудимой, а также обстоятельства смягчающие наказание.

Совершенное ФИО2 преступление, согласно ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, относится к категории тяжких. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, в соответствии со ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд учитывает полное признание вины подсудимой, раскаяние в содеянном; явка с повинной, активное способствование расследованию преступления (п. "и" ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации); неудовлетворительное состояние здоровья подсудимой, оказание материальной помощи близким родственникам; возмещение ущерба потерпевшей (п. «к» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации), принесение извинений потерпевшей.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

На учетах ГБУЗ ТО «Областная клиническая психиатрическая больница» и ГБУЗ ТО «Областной наркологический диспансер» на учете ФИО2 не состоит.

По месту жительства УУП ОП-1 УМВД России по 

<

адрес> ФИО5, ФИО2 характеризуется в целом удовлетворительно, к уголовной и административной ответственности не привлекалась, жалоб на ее поведение от соседей не поступало. 

Принимая во внимание вышеизложенное в полной мере, а также совокупность смягчающих наказание обстоятельств по делу, поведение ФИО2 после совершения преступления, которые суд признает исключительными, существенно уменьшающие степень общественной опасности содеянного преступления, и полагает возможным назначить ФИО2 наказание в виде штрафа в доход государства, с применением ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, ниже низшего предела, предусмотренного законом, полагая, что именно данный вид наказания будет способствовать достижению целей наказания - восстановление социальной справедливости и исправление виновных.

При определении размера наказания, суд не применяет правила ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и, к» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку судом избран не самый строгий вид наказания, предусмотренный санкцией п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

С учетом всех изложенных обстоятельств суд приходит к выводу об отсутствии оснований для применения положений части 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации и изменения категории преступления.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Вопрос о судьбе вещественных доказательств следует разрешить в порядке ст. 81 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 ФИО10 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание в виде штрафа, с учетом положений ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, в размере 10000 (десять тысяч) рублей в доход государства.

На основании ч. 1 ст. 31 Уголовно – исполнительного кодекса Российской Федерации штраф подлежит оплате в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу по следующим реквизитам: получатель №

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить прежней до вступления приговора суда в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу: CD – диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ с камеры видеонаблюдения, расположенной в гипермаркете «Окей» торгового центра «Окей» по адресу: 

<

адрес>; CD – диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ с камеры видеонаблюдения, расположенной в магазине «Светлое и Темное» по адресу: 

<

адрес> пом. 3; CD – диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ с камеры видеонаблюдения, расположенной в магазине «Магелан» по адресу: 

<

адрес>; CD – диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ с камеры видеонаблюдения, расположенной в магазине «Летуаль» в торгово-развлекательном центре «Солнечный» по адресу: 

<

адрес> Б; CD – диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ с камеры видеонаблюдения, расположенной в магазине «Подружка» в торгово-развлекательном центре «Солнечный» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> CD – диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ с камеры видеонаблюдения, расположенной в магазине «Зоорай» в торгово-развлекательном центре «Солнечный» по адресу: 

<

адрес> Б; CD – диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ с камеры видеонаблюдения, расположенной в супермаркете «Перекресток» в торгово-развлекательном центре «Солнечный» по адресу: 

<

адрес> «Б»; CD – диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ с камеры видеонаблюдения, расположенной в магазине «Монетка» по адресу: 

<

адрес> чек от ДД.ММ.ГГГГ, товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ, два кассовых чека от ДД.ММ.ГГГГ, три кассовых чека от ДД.ММ.ГГГГ, копию чека № от ДД.ММ.ГГГГ, чек № от ДД.ММ.ГГГГ, чек № от ДД.ММ.ГГГГ, чек № от ДД.ММ.ГГГГ, выписку по счету № ФИО3 ФИО11 в ПАО «ВТБ» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - хранить в материалах уголовного дела в течение всего срока хранения последнего. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес> областной суд в течение 15 суток с момента его постановления путем подачи жалобы или апелляционного представления через Ленинский районный суд 

<

адрес>.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении нового защитника.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденной, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденной в течение 15 суток со дня вручения ей копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Судья О.О. Баженова